
Consultas Realizadas 

Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de
Obras de Adecuación y Ampliación del

Sistema Eléctrico de Distribución en las
Agencias Regionales del Territorio

Nacional(HHPO), bajo la modalidad de
Contrato Abierto.

Consulta 1 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 2 - Cantidad de Adjudicación.

Consulta 3 - Planilla de Precios Auxiliar

Consulta Fecha de Consulta 20-03-2024

Buenas solicitamos muy respetuosamente una prorroga de 30 días para la presentación de las propuestas, atendiendo la
envergadura

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 22-03-2024

A fin de posibilitar una mayor participación de empresas contratistas en todo el país ninguna empresa podrá ser adjudicada
en más de dos (2) ítems aunque
haya presentado mejores ofertas en mayor cantidad de ítems, ya sea en forma individual y/o en forma consorciada...de
acuerdo a la premisa del PBC - Datos de la Convocatoria...FAVOR ACLARAR: si una empresa cumple todos los
requerimientos y presenta su oferta de manera individual y a la vez consorciada...podrá ser adjudicada en tres o cuatro
Items, en la presente Licitación?. Ejemplo: DOS DE MANERA INDIVIDUAL Y UNA CONSORCIADA O VICEVERSA y/o DOS DE
MANERA INDIVIDUAL Y DOS CONSORCIADA.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección -
Datos de la Convocatoria en el apartado Abastecimiento Simultáneo donde se menciona lo siguiente: A fin de posibilitar
una mayor participación de empresas contratistas en todo el país ninguna empresa podrá ser adjudicada en más de dos (2)
ítems aunque haya presentado mejores ofertas en mayor cantidad de ítems, ya sea en forma individual y/o en forma
consorciada.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 1/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Planilla de Precios Auxiliar

Consulta 4 - Planilla de Precios Auxiliar

Consulta 5 - COMPROMISOS CONTRACTUALES ACTUALES

Consulta 6 - Composición de Precios Unitarios.

Consulta Fecha de Consulta 22-03-2024

Con relacion a la planilla "Oferta de Precios por Localidad de HHP_Anexo de Oferta", consultamos si la misma debe ser
presentada.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección
Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación en el apartado Otros Criterios que la Convocante Requiera en el Punto
3 que menciona lo siguiente: Presentación de los datos de la composición de precios unitarios de conformidad a la planilla
en formato excel (Datos de Ingreso: llenado integral y obligatorio, impreso y suscrito la presentación con la oferta y Costo
Cuadrilla, Salarios, Vehículos, Equipos de Líneas Energizadas, Herramientas, Equipos y EPIS deberá ser impreso y suscrito
la presentación con la oferta) que forma parte del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 22-03-2024

Con relacion a la planilla "Oferta de Precios por Localidad de HHP_Anexo de Oferta", la misma debe completarse solo en la
primera pestaña? en las demas pestañas no deben ser modificadas pero si presentadas? Favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección
Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación en el apartado Otros Criterios que la Convocante Requiera en el Punto
3 que menciona lo siguiente: Presentación de los datos de la composición de precios unitarios de conformidad a la planilla
en formato excel (Datos de Ingreso: llenado integral y obligatorio, impreso y suscrito la presentación con la oferta y Costo
Cuadrilla, Salarios, Vehículos, Equipos de Líneas Energizadas, Herramientas, Equipos y EPIS deberá ser impreso y suscrito
la presentación con la oferta) que forma parte del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 22-03-2024

Favor aclarar como es el calculo para el CCA, ya que en el Formulario 9 COMPROMISOS CONTRACTUALES VIGENTES no
queda claro el importe que debemos tener en cuenta para dicho calculo.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 22-03-2024

SOLICITAMOS INSTRUCCIONES PARA EL CORRECTO LLENADO DE LA COMPOSICION DE PRECIOS UNITARIOS CONFORME A
LO INDICADO EN EL PBC... Presentación de los datos de la composición de precios unitarios de conformidad a la planilla en
formato excel (Datos de Ingreso: llenado integral y
obligatorio, impreso y suscrito la presentación con la oferta y Costo Cuadrilla, Salarios, Vehículos, Equipos de Líneas
Energizadas, Herramientas, Equipos y EPIS
deberá ser impreso y suscrito la presentación con la oferta) que forma parte del Pliego de Bases y Condiciones que se
encuentra en el apartado "Documentos"...Y SI EL MISMO DEBE SER PRESENTADO UNO POR CADA ITEM OFERTADO.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. Por otra parte,
los datos de la composición de precios unitarios de conformidad a la planilla en formato excel deberá ser presentado por
cada ítem ofertado.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 2/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Consultas Varias
Consulta Fecha de Consulta 22-03-2024

Consulta N°1
En el PBC en la pagina 22/110 menciona "Deberá disponer como mínimo de dos (2) vehículos y uno con hidroelevador año
de fabricación 2010 con canasta aislada basculante, con alcance mínimo de 12 (doce) metros brazo largo, con comandos
en la base y canasta, y para altura de 15 mts en adelante con certificación de aislación para trabajos d e hasta 23 KV, debe
contar con un vehículo superior al alcance máximo disponible con hidroelevador y con alcance de 15 (quince) metros o
más, que permita realizar el trabajo requerido." FAVOR ACLARAR SI LO QUE SE INTENTA DE EXPRESAR ES QUE SE SOLICITA
DOS CANASTAS AISLADAS CON CERTIFICACION PARA TRABAJO DE 23KV UNA DE 12 M DE ALTURA Y OTRA DE 15 O MAS DE
ALTURA O SI SOLA LA CANASTA DE 15 METROS TIENE QUE TENER LA CERTIFICACION DE AISLACION."

Consulta N°2
En el PBC página 28/110 menciona: "3 ) El listado no es limitativo. Se deberá prever además otros equipos y herramientas
necesarios para la ejecución de obras de distribución de energía eléctrica no señalados en él y conforme a la complejidad
de la obra, como ser: Camión doble tracción con grúa, Camión con grúa, Camión de 4 a 10 TN., Camión hasta 2 TN, Camión
doble canasta aislada para MT (altura de trabajo mínima 15 mts. con certificación de aislación para trabajos de hasta 23
KV) y equipos de comunicación con frecuencia propia." EN EL ARCHIVO DE FORMULARIOS ESPECIFICAMENTE EL
FORMULARIO 22 INCISO B- VEHICULOS, MENCIONA QUE el camión de hasta 2TN deben ser de no mas de 2 años?? SI SE
REFIERE A AÑOS DE FABRICACION HAY UNA CONTRADICCION EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES MENCIONADO MAS
ARRIBA.

Consulta N°3
Según la EETT ANDE Nº 18.01.06 - Rev. 2 LÍNEAS AÉREAS PROTEGIDAS publicada parcialmente indica la colocación de
registros para puesta a tierra en MT. Según las indicaciones de las dimensiones observadas en el dibujo el registro de
puesta a tierra las dimensiones consideradas son muy reducidas ni siquiera permite ingresar los moldes para realizar las
soldaduras, favor replantear las dimensiones. Y si se podría indicar el costo que se pagara por la construcción del mismo.

Consulta N°4
Si podrían indicar si los anexos que contienen los HHP donde están publicados no se puede observar desde la pagina de la
DNCP 

Consulta N°5
Solicitamos que sean publicadas las (8)ocho EETT de forma completa con ya que en la pagina 37/110 y en otras paginas
mas se menciona "SE ADJUNTA DISEÑO EN EL APARTADO DOCUMENTOS" que no se encuentra en la publicación realizadas.
Además en las publicaciones no se encuentra ; A-2 Manual de Estructuras Protegidas ;A-3 Tabla de Flechado de Cabo
Mensajero; A-4 Solicitud de Corte de Tensión y Estado de Precaución

Consulta N°6
Según lo leído en la pagina 30/110 del PBC SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ¿En esta licitación
también podrá realizar mantenimiento? Ya que las EETT N° 15.00.99 - Rev. 1 Trabajos de Mantenimiento de Líneas de
Distribución. EETT N° 07.61.12 Trabajos de Mantenimiento del Sistema de Alumbrado Público. ¿Se tendrá que realizar
mantenimiento? en al pagina 51/110 hable de "Este grupo de reclamos será entregado al Contratista para su reparación, a
primera hora de cada día de acuerdo con la existencia de reclamos".

Consulta N°7
Según lo leído en la página 58/110 del PBC ítem 3.b. Montaje de Transformadores "Es obligación del contratista la
presentación debidamente llenada de los formularios 8.a y 8.b del anexo 1 y la suscripción conjunta con el fiscal de Obras",
esos formularios mencionados no se encuentra publicado favor si puede regularizar.

Consulta N°8
Favor aclarar en al pagina 60/110 del PBC existe una incoherencia en el apartado 1.a el cuarto párrafo menciona que el
contratista deberá reponer la carpeta asfáltica y en el quinto párrafo menciona que el contratista deberá informar
solicitando a la municipalidad la reposición de la capa asfáltica. "El Contratista deberá informar por escrito a la
Municipalidad correspondiente a la zona afectada, la fecha y dirección donde se ejecutará la apertura del pavimento,
solicitando a la vez la reposición de la capa asfáltica."

Consulta N°9
Favor publicar ANEXO 1 mencionado en la pagina 72/110 apartado "7.9.4 En el ANEXO 1, se presenta el esquema

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 3/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Oferentes con Intención de constituir un Consorcio

ilustrativo de acometida para urbanizaciones sin y con edificaciones" en ningún documento publicado se encuentra el
ANEXO 1.

Consulta N°10
En la página 88/110 DEL PBC Menciona "Si los retrasos de la contratante o del fiscal de obra en la entrega de los planos o
presentación de las instrucciones resultaran en perjuicio del contratista, este último tendrá derecho a indemnización por
este perjuicio." favor indicar los porcentajes de la indemnización.

Consulta N°11
Consulta sobre el Fondo de Reparo seria posible también indicar el tiempo de la devolución posterior al tiempo establecido
en el PBC pagina 93/100 debido a que dicho valor retenido ya fue presupuestado y tendría que ser devuelto en forma ágil.
Y no en años como actualmente ocurre.

Consulta N°12
Favor si se podría publicar el ANEXO W mencionado en la pagina 94/110 del PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo siguiente: 
Respuesta N° 1: Remitirse a lo indicado en la Adenda N° 1 donde se han realizado ajustes al Pliego de Bases y Condiciones
en la Cláusula "Capacidad en Materia de Equipos" de la Sección Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación.
Respuesta N° 2: Remitirse a lo indicado en la Adenda N° 1 donde se han realizado ajustes al Pliego de Bases y Condiciones
en la Cláusula "Capacidad en Materia de Equipos - Cuadro de Equipos y Herramientas mínimos/as requeridos" de la Sección
Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación.
Respuesta N° 3: Remitirse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección Suministros Requeridos -
Especificaciones Técnicas en la Cláusula "Alcance y Descripción de las Obras" - Especificaciones Técnicas EE.TT N°
18.01.06 - Rev. 2 - Líneas Aéreas Protegidas. 
Respuesta N° 4: Al respecto, se aclara que los anexos que contienen los HHP se encuentran publicados en el apartado
"Documentos" del SICP.
Respuesta N° 5: Al respecto, ajustarse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones, Suministros Requeridos -
Especificaciones Técnicas. 
Respuesta N° 6: Al respecto, ajustarse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones, Suministros Requeridos -
Especificaciones Técnicas. 
Respuesta N° 7: Al respecto, ajustarse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones, Suministros Requeridos -
Especificaciones Técnicas. 
Respuesta N° 8: Al respecto, ajustarse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones, Suministros Requeridos -
Especificaciones Técnicas. 
Respuesta N° 9: Al respecto, ajustarse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones, Suministros Requeridos -
Especificaciones Técnicas. 
Respuesta N° 10: Al respecto, ajustarse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.
Respuesta N° 11: Al respecto, ajustarse a lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones en la Cláusula Condiciones
Contractuales - Fondo de Reparo. 
Respuesta N° 12: Al respecto, se aclara que los anexos que contiene el Anexo W se encuentran publicados en el apartado
"Documentos" del SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 4/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Oferentes con Intención de constituir un Consorcio

Consulta 9 - Moviles Solicitados.

Consulta 10 - Prorroga

Consulta 11 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 22-03-2024

Considerando que el módulo de presentación de ofertas es por medio de Oferta Electónica, consultamos cómo podra
participar un oferente en Consorcio que participe con Acta de Intención de constituir un Consorcio, ya que dicho módulo
require que el oferente cuente con usuario y contraseña para registrar su oferta. ¿Será válido presentarla con el usuario de
acceso del socio líder del consorcio a constituirse? Favor indicar cómo proceder en estos casos.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que toda persona física o jurídica -incluidos los consorcios-, deberá
ingresar al SICP a través de su usuario y contraseña del Sistema de Información de Proveedores del Estado (SIPE), para
utilizar el módulo de ofertas electrónicas. Para poder participar en una licitación a través de las ofertas electrónicas, la
Declaración Jurada de Aceptación de uso de Ofertas Electrónicas del oferente debe encontrarse cargada y en estado activo
en el SIPE. https://www.contrataciones.gov.py/dncp/guias-electronicas/guia-oferta-electronica-para-oferentes/

Consulta Fecha de Consulta 22-03-2024

En el PBC se indica lo siguiente: 4) Todos los vehículos deberán ser con año de fabricación 2010 en adelante. Entendemos
que los precios referenciales para esta licitación, fueron elaborados teniendo en cuenta las EE.TT. de la LP 1468/18 y
1550/20, como consta en el estudio de los precios referenciales (antecedentes de costo estimado...). De la misma manera
entendemos, que las ofertas presentadas por las empresas privadas (cuyas ofertas se adjuntan) también fueron elaboradas
conforme a las EE.TT. de las licitaciones nombradas mas arriba: ES DECIR TENIENDO EN CUENTA LOS REQUISITOS
SOLICITADOS ES LAS MISMAS. Por tal motivo los precios referenciales actuales de esta licitación, no condicen las exigencias
de este llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que de conformidad a lo dispuesto en la Resolución DNCP N°
1890/2020, se ha realizado la construcción de los precios referenciales ajustándose a la normativa vigente utilizando la
combinación de las siguientes opciones 3) Precios Adjudicados por la propia Convocante y 4) Precios de Potenciales
Oferentes aplicando el promedio de los precios obtenidos para determinar el precio referencial.

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2024

Solicitamos prórroga para la apertura de ofertas, ya que la semana santa nos saca días hábiles para tramitar los
documentos necesarios para la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2024

Favor aclarar si los vehículos solicitados para esta licitación deben ser de propiedad de la empresa o se puede presentar
Contrato de alquiler o Declaración Jurada de disponibilidad de los mismos al ser adjudicados. Consultamos esto debido a
que no está claro este punto en el Pliego.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas
mínimos/a requeridos, Observaciones y Requisitos documentales para evaluar capacidad en materia de equipos".

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 5/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Prórroga.

Consulta 13 - Vehículo propio

Consulta 14 - Prórroga y experiencia.

Consulta 15 - Capacidad en materia de equipos

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2024

Solicitamos prórroga de 30 días para la apertura de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2024

Con relación a los vehículos declarados como propiedad de la empresa, el Requisito documental para la evaluación de la
capacidad en materia de equipos dice: "1. Declaración Jurada de que los equipos mencionados en el formulario como
propiedad de la Empresa se encuentran con disponibilidad inmediata en
caso de ser adjudicada, y que se encuentran en buen estado y en condiciones aceptables para realizar los trabajos a que
serán destinados."
Pero más arriba en la lista de equipos dice: "6) Deberá certificar la propiedad de los equipos y herramientas con los títulos
de los mismos."
Entendemos que al momento de la oferta basta la declaración jurada y luego para la adjudicación se requiere el titulo de
propiedad.
Favor confirmar la interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas
mínimos/a requeridos, Observaciones y Requisitos documentales para evaluar capacidad en materia de equipos".

Consulta Fecha de Consulta 26-03-2024

1) Con respecto a la Experiencia General en Obras, en el Pliego de Bases y Condiciones se solicita que el porcentaje de
facturación sea mayor o igual al 50% del monto máximo de cada ITEM ofertado publicado en el SICP.
A fin de que haya mayor oportunidad de participación para las pequeñas y medianas empresas, se reduzca el porcentaje al
25%.

2) Asimismo, se solicita una prorroga de 15 días en la presentación de las ofertas, a fin de presentar una oferta más
competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo siguiente: 1) Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de
Bases y Condiciones 2) Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 6/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 15 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 16 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 17 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 18 - Capacidad en materia de equipos

Consulta Fecha de Consulta 27-03-2024

En el aparatado de Capacidad en materia de equipos del PBC, en el punto b) se requiere lo siguiente:
Deberá disponer como mínimo de dos (2) vehículos y uno con hidroelevador año de fabricación 2010 con canasta aislada
basculante, con alcance mínimo de 12 (doce) metros brazo largo, con comandos en la base y canasta, y para altura de 15
mts en adelante con certificación de aislación para trabajos de hasta 23 KV, debe contar con un vehículo superior al
alcance máximo disponible con hidroelevador y con alcance de 15 (quince) metros o más, que permita realizar el trabajo
requerido.
Al respecto entendemos que se requiere un camión con hidroelevador con año de fabricación 2010 con canasta aislada
basculante, con alcance mínimo de 12 (doce) metros brazo largo y otro camión grúa con alcance de 15 metros o más.
Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, Sección Requisitos de
Participación y Criterios de Evaluación, Capacidad en Materia de Equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas mínimos/a
requeridos - ítems 71 - 72 - 76 - 77 y 48.

Consulta Fecha de Consulta 27-03-2024

Respecto a lo solicitado en el apartado de Capacidad en Materia de Equipos solicitamos aclarar cuantos camiones con
hidroelevadores y canastas y/o grúas son requeridas en total considerando que en el PBC se solicita lo siguiente:
� En el punto b) dos unidades.
� En el cuadro de Equipos y Herramientas mínimos/as requeridas de Herramientas para trabajos en líneas convencionales,
en el ítem 71 un camión grúa con canasta aislada para trabajos con técnicas de líneas vivas y apoyo a los trabajos de
tendido y en el ítem 48 un camión grúa canasta aislada para trabajos con técnicas de líneas vivas y apoyo a los trabajos de
tendido.
� Luego en el punto 3 de las observaciones se requiere nuevamente un camión doble canasta aislada para MT.
Nuestra interpretación es que son dos camiones, uno con hidroelevador y canasta con alcance mínimo de 12 metros y otro
camión grúa con brazo no menor a 15 metros. Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, Sección Requisitos de
Participación y Criterios de Evaluación, Capacidad en Materia de Equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas mínimos/a
requeridos - ítems 71 - 72 - 76 - 77 y 48.

Consulta Fecha de Consulta 27-03-2024

Con relación al requisito de que todos los vehículos deben ser de año de fabricación 2010 en adelante, solicitamos que el
requisito sea cambiado a vehículos de año de fabricación 2000 en adelante considerando que este fue el requerimiento en
el último llamado. Estimamos esto de extrema relevancia considerando que en base a los pliegos anteriores las empresas
venimos haciendo nuestra programación y planificación de adquisición de herramientas y equipos y toda modificación que
como esta es significativa produce daños importantes limitando la capacidad de participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 7/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 19 - Plazo

Consulta 20 - Precio de Referencia

Consulta 21 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta Fecha de Consulta 27-03-2024

Existen varias disposiciones relativas a la forma y procedimiento para demostrar la capacidad en materia de equipos. Así
por ejemplo: 
� En “Capacidad en materia de equipos”, a, b, c y siguientes la documentación requerida es completar el Formulario 7 y 8.
� El Formulario 7, por su parte se trata de una Declaración Jurada. El Formulario además indica que de tratarse de equipos
de terceros debe presentarse DDJJ de los propietarios señalando las características que debe o deben tener las mismas.
� Finalmente bajo el título “Requisitos documentales para evaluar capacidad en materia de equipos” se requiere DDJJ en
los numerales 1, 2 y 3 y 5. En 7 sin embargo se indica, refiriéndose a las cuadrillas: “….con las documentaciones
correspondientes que los acrediten de ser propietarios de los equipos y herramientas.”

Interpretamos a partir de lo expuesto que para demostrar la propiedad de los equipos y herramientas; incluyendo, pero no
limitando: camiones grúas, camiones con hidroelevadores, cabrestantes, etc. bastarán DDJJ que deben por su parte
describir los equipos, su disponibilidad, etc., todo en conformidad con los artículos precedentemente citados. Favor
confirmar.

Que podrán introducirse equipos alquilados. Estos deberán estar acompañados por DDJJ de los propietarios con las
características y formas precedentemente citadas. Favor confirmar.

Consultamos también si podrán introducirse facturas proforma emitidas por representantes o distribuidores de equipos con
compromisos de compra debidamente firmados por los oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN.

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2024

Solicitar prorroga de 1 mes a fin de un mayor tiempo de calidad en el estudio del precio a ser ofertado

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2024

Solicitamos un nuevo estudio del precio de referencia a fin de que el mismo sea mejorado. Teniendo en cuenta que la
publicación tomo precios de referencia en cuya condiciones las exigencia de maquinaria en cuanto a los años no eran
limitantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que de conformidad a lo dispuesto en la Resolución DNCP N°
1890/2020, se ha realizado la construcción de los precios referenciales ajustándose a la normativa vigente utilizando la
combinación de las siguientes opciones 3) Precios Adjudicados por la propia Convocante y 4) Precios de Potenciales
Oferentes aplicando el promedio de los precios obtenidos para determinar el precio referencial.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 8/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta 22 - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL

Consulta 23 - Experiencia Específica en Obras.

Consulta 24 - solicitud de prorroga

Consulta 25 - Consulta sobre Margen de Preferencia Local CPS

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2024

En cuanto a la Experiencia Especifica: donde solicita haber ejecutado como mínimo ciento veinte(120) kilómetros de red de
media tensión y baja tensión y haber montado diez mil (10.000) KVA en transformadores de distribución, mi consulta es si
se tratase de un CONSORCIO, las misma cantidades se solicitara para cada miembro del consorcio o una de las empresas
puede tener menor cantidad de lo solicitado, favor aclarar ese punto

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2024

CONSULTA TENIENDO EN CUENTA QUE AUN SE ENCUENTRA VIGENTE LA LPN 1468/2018, SE PODRA UTILIZAR LOS MISMOS
PERSONALES PARA ESTA NUEVA LICITACION YA QUE LOS MISMOS YA FIGURAN EN EL PLANTEL Y EN LA PLANILLA DE IPS?.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2024

Con relación a lo indicado en el pliego de bases y condiciones que seguidamente trascribimos: c) Para los Departamentos
de Central, Alto Paraná e Itapúa, dentro de los ciento veinte (120) kilómetros aludidos deberá tener ejecutado por lo menos
cuarenta (40) km de línea protegida en media tensión. Consultamos; LA EXIGENCIA DE TENER EJECUTADO POR LO MENOS
40 KM DE LINEA PROTEGIDA SERÁ CONSIDERADO SOLO PARA LA EMPRESA LIDER DE UN CONSORCIO, ES DECIR SI LA
EMPRESA LIDER CUMPLE CON LO EXIGIDO, YA NO ES NECESARIO QUE LAS EMPRESAS CONSORCIADAS A LA MISMA
CUMPLAN CON ESTA EXIGENCIA.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 01-04-2024

Solicitamos prórroga de 30 días para la apertura de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 9/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - Consulta sobre Margen de Preferencia Local CPS

Consulta 26 - Ley 7021/2022 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS
- Art. 158. Abrogaciones.

Consulta 27 - Consulta

Consulta 28 - Exp. Específica

Consulta 29 - CONSULTA VARIAS

Consulta Fecha de Consulta 02-04-2024

Acorde a lo establecido en la Clausula "Margen de Preferencia Local - CPS" del PBC, solicitamos saber si en caso de que una
de las empresas de un Consorcio en Formación tenga radicación en el interior del país, puede darle al Consorcio el
beneficio otorgado en dicha clausula

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones, son para las
contrataciones realizadas por Unidades Operativas que se encuentran conformadas dentro de un municipio o
departamento, en este caso No Aplica dicho punto.

Consulta Fecha de Consulta 02-04-2024

Consultamos si corresponde que la presente convocatoria se rija aun bajo los alcances de la Ley 2051/03, considerando
que la Ley 7021/22 ya se encuentra en plena vigencia desde la publicación del Decreto Reglamentaio Nº 9823 de fecha
11/08/2023, la consulta obedece a que en el Articulo 158 de la Ley 7021/22 se menciona entre las normas abrogadas a la
Ley 2051/2003 de Contrataciones Públicas. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el presente llamado se realiza sobre el marco de las
disposiciones y regulaciones normativas de la Ley N° 2051/03 "De Contrataciones Públicas" de acuerdo a la Resolución
P/CP/N° 7721 de fecha 07 de marzo de 2024.

Consulta Fecha de Consulta 02-04-2024

El archivo OFERTA DE PRECIOS POR LOCALIDAD DE HHP_ANEXO OFERTA_LPN1799-2024 es de presentación de carácter
sustancial con la oferta? o se presenta en caso de que la Convocante solicite aclaración de los precios?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección
Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación en el apartado Otros Criterios que la Convocante Requiera en el Punto
3 que menciona lo siguiente: Presentación de los datos de la composición de precios unitarios de conformidad a la planilla
en formato excel (Datos de Ingreso: llenado integral y obligatorio, impreso y suscrito la presentación con la oferta y Costo
Cuadrilla, Salarios, Vehículos, Equipos de Líneas Energizadas, Herramientas, Equipos y EPIS deberá ser impreso y suscrito
la presentación con la oferta) que forma parte del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-04-2024

Con relación a lo indicado en el pliego de bases y condiciones, en lo relacionado al item c) Para los Departamentos de
Central, Alto Paraná e Itapúa, dentro de los ciento veinte (120) kilómetros aludidos deberá tener ejecutado por lo menos
cuarenta (40) km de línea protegida en media tensión. Consultamos; En caso de oferentes en Consorcio, la exigencia de los
40 km en linea protegida puede ser cumplida por uno de los socios miembros. Favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 10/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - CONSULTA VARIAS

Consulta 30 - ANEXO H1

Consulta 31 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 32 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 33 - Lista de equipos

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2024

CONSULTA 1- En la pagina 22/110 "capacidad en materias de equipos" en el inciso b.
SE PODRIA PRESENTAR DECLARACION JURADA DE LA DISPOSICION DE DICHOS VEHICULOS EN CASO DE SER ADJUDICADOS,
YA QUE REPRESENTA UNA INVERSION MUY IMPORTANTE PARA LA EMPRESA SIN TENER LA CERTEZA DE SER ADJUDICADO?
CONSULTA 2- En la pagina 18/110 "Experiencia Especifica en obras" inciso c.
EN CASO DE CONSORCIO SI LA EMPRESA LIDER YA CUENTA EN SU TOTALIDAD CON LOS 40 KM DE LINEA PROTEGIDA MT,
HABRIA NECESIDAD DE QUE LA OTRA EMPRESA PARTE DEL CONSORCIO IGUALMENTE DEBA CUMPLIR CON LOS 10 KM
PROTEGIDO MT ?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN.

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2024

No se ha publicado el Anexo H1, favor publicarlo en caso de que la presentación del mismo sea sustancial.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas
mínimos/a requeridos

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2024

Pagina 22/110 favor aclara caso de un consorcio la cantidad mínima solicitada en el ítem b es de un camión canasta de 12
metros y un camión canasta de 15 metros, si el consorcio esta formado por mas de tres empresas empresas es suficiente
que solo la empresa líder o unos de los socios presenten solo un camión canasta de 12 metros y solo un camión canasta de
15 metros para cumplir el requisito? o ¿Es necesario que todos los miembros presenten un camión canasta de 12 metros y
un camión canasta de 15 metros para cumplir el requisito? ¿Como se aplica eso del 25% cada socio y 40% el lider?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN.

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2024

Favor aclarar, enlistar y/o unificar el listado de los vehículos que forman parte de los requisitos mínimos que hay que
cumplir.
En la forma en que está redactado el PBC actualmente, no se entiende que cantidad y tipos de vehículos son los
indispensables para calificar en materia de vehículos. (Ref.: Ver requisitos mínimos: item b) y en Observaciones: numeral 3)

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas
mínimos/a requeridos

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 11/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - Lista de equipos

Consulta 34 - Equipos

Consulta 35 - Solicitud de Prorroga

Consulta 36 - Capacidad Financiera y Experiencia General

Consulta 37 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2024

Solicitamos que se unifique la lista de equipos de una forma clara y ordenada a fin de poder determinar con exactitud
cuántos camiones con grúas y/o canastas son requeridos.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas
mínimos/a requeridos

Consulta Fecha de Consulta 03-04-2024

Interpretamos que se podrán presentar cartas de compromiso de alquiler por los equipos requeridos. ¿Es correcta nuestra
interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas
mínimos/a requeridos, Observaciones y Requisitos documentales para evaluar capacidad en materia de equipos".

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2024

Solicitar prorroga de 30 dias mas desde la fecha de presentación a fin de un mayor tiempo de calidad en el estudio del
precio a ser ofertado

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2024

Por la presente solicitamos respetuosamente considerar el ejercicio 2023 en cuanto a balance y la facturación

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 12/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 37 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta 38 - Experiencia general en obras

Consulta 39 - Capacidad Financiera

Consulta 40 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta 41 - Solicitud de Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2024

El requerimiento en materia de equipos de la LPN 1799/24 - ID: 438851 (HHPO Obras Departamentos Regionales) es mucho
más exigente que la LPN 1743/23 (HHPO Obras Alimentadores) debido a la inclusión de vehículos especiales (vehículos con
certificación de aislación) que sí son necesarios para una licitación de mantenimiento (HHP1)…a priori, debería de
mantenerse la misma exigencia de la LPN 1743/23, o caso contrario que se mantenga la exigencia del literal b) de
Capacidad en materia de Equipos y sea requerida para la etapa de evaluación de ofertas la presentación de una
Declaración Jurada de disponer de lo requerido en dicho literal (b) una vez adjudicada en un plazo no mayor a 30 días de la
suscripción del Contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas
mínimos/a requeridos, Observaciones y Requisitos documentales para evaluar capacidad en materia de equipos".

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2024

En cuanto a los requisitos de cumplimiento en consorcio, cada socio debe cumplir por lo menos con el [25%] de los
requisitos mínimos requeridos.
Entendemos que los requisitos mínimos son tener en promedio un volumen anual de facturación mayor o igual al cincuenta
por ciento (50%) del monto máximo de cada ÍTEM ofertado publicado en el SICP, por lo tanto, cada socio debería cumplir
con el 25% del 50% del monto máximo de cada ÍTEM ofertado publicado en el SICP
Atendiendo que así fue considerado el llamado anterior ID de Licitación 421491, Lp1743-23 Ejecución de Obras de
Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad
de Contrato Abierto
Es correcta nuestra interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2024

Solicitamos la consideracion del ejercicio del año 2023 en cuanto a Balance General y Facturacion

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2024

El requerimiento en Capacidad en materia de Equipos y sea requerida para la etapa de evaluación de ofertas la
presentación de una Declaración Jurada de disponer de lo requerido en dicho literal (b) una vez adjudicada en un plazo no
mayor a 30 días de la suscripción del Contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas
mínimos/a requeridos, Observaciones y Requisitos documentales para evaluar capacidad en materia de equipos".

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 13/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 41 - Solicitud de Prorroga

Consulta 42 - Solicitud de Prorroga

Consulta 43 - Capacidad Financiera

Consulta 44 - Experiencia en Obras

Consulta 45 - Capacidad en Materia de Equipos

Consulta 46 - Transporte de Materiales

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2024

Solicitamos prórroga de 30 dias para la fecha de presentación, para mejor estudio y elaboración de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2024

Teniendo en cuenta la envergadura del proyecto, solicitamos una prorroga de al menos 30 días para la preparación de la
oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2024

Solicitamos cambiar la evaluación del coeficiente de liquidez de cada año fiscal 2021 – 2022 (esto según el PBC actual) a
que se evalué el promedio de los años mencionados, o si, es posible evaluar los años fiscales 2022 y 2023.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2024

Solicitamos la reducción del “volumen promedio de facturación de los 5 mejores años de los últimos 10” del 50 al 25%.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2024

Solicitamos que se acepten vehículos pesados (grúa y canasta) con año de fabricación del 2005 en adelante y vehículos
livianos desde el 2010.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas
mínimos/a requeridos

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 14/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 46 - Transporte de Materiales

Consulta 47 - Anexo M

Consulta 48 - SOLICITUD DE PRORROGA - CAPACIDAD EN MATERIA DE
PERSONAL

Consulta 49 - Incluir el ejerccio fiscal 2023 para la evaluacion del coeficiente
de liquides y promedio de facturacion.

Consulta 50 - vehiculos

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2024

En lo que concierne al trasporte de materiales, proponemos que se cobre el IDA y VUELTA.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-04-2024

Del ANEXO M - MT solicitamos que el tendido del cable protegido de 70 y 185 mm2 se cobre de forma individual cada fase
– (ITEM 127 y 128).

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Anexo M - MT publicado en el apartado
"Documentos" del SICP.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

1) Solicitud de Prorroga de 15 días para un mejor análisis de la Oferta 
2) Que los Profesionales que se encuentren actualmente en relacion de dependencia en obras con la ANDE no pueden ser
utilizados para la presente licitación

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, 1) los plazos establecidos en el SICP y 2) lo indicado en el Pliego de
Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

Solicitamos que se evalue los ejercios fiscales 2022 y 2023, excluyendo el año 2021 atendiendo que en este año muchas
empresas recien se estaban recuperando de la casi nula actividad del 2020.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 15/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 50 - vehiculos

Consulta 51 - Planilla de precios

Consulta 52 - PRORROGA

Consulta 53 - Prorroga

Consulta 54 - SOLICITUD DE PROROGA

Consulta 55 - Experiencia general en obras

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

La impostancia de los vehiculos hidroelevadores (canasta) es su aislacion y no el año de fabricacion del vehiculo , por lo
cual solicitamos que la exigencia del PBC sea de canasta aislada con sertificado de aislacion y año de fabricacion 2000 en
adelante

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, en el Pliego de Bases
y Condiciones, "Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos,
Cuadro de Equipos y Herramientas mínimos/a requeridos

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

en la planilla figura una columna correspondiente a PRECIO TOTAL. Cual seria su composicion ?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que se debe completar los campos exigidos en la Planilla de Precios.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

Solicitamos 15 dias de prorroga para la fecha de presentacion de la oferrta

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

Solicitamos prórroga de al menos 30 días para la apertura de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

Muy respetuosamente solicitamos 30 días de prorroga para una mejor elaboración de la oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 16/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 55 - Experiencia general en obras

Consulta 56 - Formularios

Consulta 57 - Solicitud de Prorroga

Consulta 58 - Prorroga

Consulta 59 - Solicitamos prorroga de 30 dias.

Consulta 60 - Requerimiento Herramientas para Linea Viva

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

Solicitamos que el promedio del volumen anual de facturación generado en los mejores 5 años de los últimos 10 años,
pueda ser mayor o igual al 50%, o igual al total del monto máximo de cada ítem ofertado, pero dividido la cantidad de
oferentes de ese Ítem, debido a que según el sistema de abastecimiento simultaneo, la adjudicación será efectuada hasta
un máximo de 2 ítems por oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

Consultamos si los siguientes formularios se deben presentar con la Oferta:
Formulario 1: Composición de precios unitarios.
Formulario 8: Cronograma de utilización de equipos.
Formulario 9: Compromisos contractuales vigentes.
Formulario 22: Anexo para evaluación de la ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

Buenas solicitamos muy respetuosamente una prorroga de 30 días para la presentación de las propuestas, atendiendo la
envergadura

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

Solicitamos prórroga de 30 días para la fecha de presentación, para mejor estudio y elaboración de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

Solicitamos prorroga de 30 dias.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 17/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 60 - Requerimiento Herramientas para Linea Viva

Consulta 61 - Formularios

Consulta 62 - Requerimiento de Herramientas

Consulta 63 - Capacidad en materia de personal

Consulta 64 - Pedido de prorroga

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

Con relación al requisito en materia de equipos: ¨Vehículo, c/ hidroelevador c/ canasta doble aislada basculante para 23KV,
altura mínima de15m.y comandos en la base y/o en la canasta, año de fabricación 2010 en adelante¨, SOLICITAMOS SE
MODIFIQUE EL AÑO DE FABRICACION A 2005 EN ADELANTE, ATENDIENDO A QUE EN LA LICITACIÓN PASADA, EN LA MISMA
MODALIDAD, EL REQUISITO FUE AÑO 2000 EN ADELANTE Y DICHA LICITACIÓN DATA DEL AÑO 2019.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas
mínimos/a requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

Entendemos que los siguientes formularios no aplican presentar con la Oferta:
FORMULARIO 1 - COMPOSICIÓN DE PRECIOS UNITARIOS 
FORMULARIO 8 - CRONOGRAMA DE UTILIZACIÓN DE EQUIPOS
FORMULARIO 22 - ANEXO PARA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS
Favor confirmar si es correcto el entendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que dichos formularios si aplican al presente llamado.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

Tanto en en listado HERRAMIENTAS PARA TRABAJOS EN LINEAS CONVENCIONALES, como en el de HERRAMIENTAS PARA
TRABAJOS CON LINEA VIVA se solicita un ¨Vehículo, c/ hidroelevador c/ canasta doble aislada basculante para 23KV, altura
mínima de15m.y comandos en la base y/o en la canasta, año de fabricación 2010 en adelante¨. Solicitamos aclarar si el
mismo vehículo se podrá utilizar para ambos listados o en definitiva se solicitan 2 vehículos de iguales características.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas
mínimos/a requeridos. La evaluación será realizadas sobres los numerales 71 - 48 (un solo camión), 72, 76 y 77.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

Para garantizar la correcta ejecución de los trabajos, consideramos que los ingenieros residentes involucrados en otros
contratos vigentes de la contratante, no participen en el presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, del Pliego de Bases y
Condiciones "Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de personal.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 18/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 64 - Pedido de prorroga

Consulta 65 - Prórroga.

Consulta 66 - Equipos.

Consulta 67 - Monitoreo de vehículos.

Consulta 68 - Certificados de Equipos y Herramientas.

Consulta Fecha de Consulta 08-04-2024

Solicitamos por la presente una prorroga en la entrega de la oferta de 10 días, a los efectos de realizar una mejor
evaluación
Atentamente

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos una prórroga de 30 días para la apertura de las ofertas electrónicas y la presentación de los documentos físicos
requeridos en esta modalidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

De nuestra mayor consideración; por este medio nos permitimos solicitar la incorporación de una planilla en la que se
detallen todos los equipos necesarios para esta convocatoria. Nuestro pedido obedece a que en el pliego no esta
claramente entendible los muchos equipos y maquinarias que desean que una empresa disponga. Solicitamos además la
posibilidad de cambiar el año de los camiones de 2010 actualmente por otros del año 2000; por lo menos hasta un tiempo
considerable de un año y medio, para poder luego sustituir por los modelos solicitados.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas
mínimos/a requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Favor indicar cual es el objetivo de que los vehículos de las empresas adjudicadas sean monitoreadas por funcionarios de la
ANDE, conforme se solicita en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1 del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 19/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 68 - Certificados de Equipos y Herramientas.

Consulta 69 - Camiones y Moviles.

Consulta 70 - Trabajos

Consulta 71 - Trabajos

Consulta 72 - Materiales

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Necesitamos se aclare a que se refiere que las herramientas y equipos deban estar certificados, en que consiste esa
certificación y cual es el órgano que la debe otorgar. Que equipos, herramientas o máquinas deberán de contar con el
certificado.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, en el Pliego de Bases
y Condiciones, "Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos,
Cuadro de Equipos y Herramientas mínimos/a requeridos. Numeral 71.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Deseamos que las empresas que actualmente no cuenten con camiones con año de fabricación 2010 en adelante, puedan
presentar una declaración jurada de disponibilidad del móvíl en 
el plazo de 6 meses después de la firma del contrato en caso de resultar adjudicada.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1 del Pliego de Bases y
Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

A fin de una mejor precisión en los cálculos de precios, quisiéramos saber para los índice de trabajos que horario laborales
se tomaron teniendo en cuenta que de superar los horario ordinario por condiciones de la Ley del Código Laboral en horario
extraordinario tiene un costo % mayor

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1 del Pliego de Bases y
Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

El PBC establece que en caso de Emergencia las empresa contratada podrán realizar trabajos de mantenimiento, Pero No
Establece quien si será la Unidad Administradora o la Máxima Autoridad de la institución la que debe declarar dicha
condición

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1 del Pliego de Bases y
Condiciones - Condiciones Contractuales, Programas de Ejecución, Numeral 18.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 20/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 72 - Materiales

Consulta 73 - Adjudicacion

Consulta 74 - Materiales

Consulta 75 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 76 - OFERENTES CON ACTA DE INTENCIÓN DE CONSTITUIR UN

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

La provisión de materiales eventuales que no disponga la contratante para la ejecución de los trabajos es de carácter
OBLIGATORIO

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1 del Pliego de Bases y
Condiciones

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos cambiar la distribución porcentual de partición en la adjudicación en los ítems 7, 10 y 11 conforme la
disposición de adjudicación simultanea de la siguiente manera 1ero 30%, 2do y 3ero 20% y 4to y 5to 15% de esta manera
obtener mayor competitividad y mejor distribución

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos una revisión del listado de precio que se adjunta a esta licitación en base que hemos encontrados varios
materiales cuyo precio son inferiores al mercado. Por lo que solicitamos una audiencia a fin de discutir los precios. Salvo
que se publique los cálculos de estructura de precio de obtención de los mismo

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Anexo W publicado en el apartado
"Documentos" del SICP que forma parte del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos una prorroga de 15 días, con el fin de contar con el tiempo necesario para la elaboración de una oferta
competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 21/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 76 - OFERENTES CON ACTA DE INTENCIÓN DE CONSTITUIR UN
CONSOSRCIO

Consulta 77 - Experiencia Especifica en Obras

Consulta 78 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Insistimos con la CONSULTA Nº 8, ya que no fue respondida nuestra consulta
RESPUESTA PUBLICADA: Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que toda persona física o jurídica -incluidos
los consorcios-, deberá ingresar al SICP a través de su usuario y contraseña del Sistema de Información de Proveedores del
Estado (SIPE), para utilizar el módulo de ofertas electrónicas. Para poder participar en una licitación a través de las ofertas
electrónicas, la Declaración Jurada de Aceptación de uso de Ofertas Electrónicas del oferente debe encontrarse cargada y
en estado activo en el SIPE. https://www.contrataciones.gov.py/dncp/guias-electronicas/guia-oferta-electronica-para-
oferentes/
Comprendemos perfectamente que para poder participar en una licitación a través de las ofertas electrónicas, debemos
tener cargada y activada en el SIPE la Declaración Jurada de Aceptación de uso de Ofertas Electrónicas del oferente. La
consulta puntual es; en caso de dos o mas empresas que desean presentar oferta con ACTA DE INTENCION de constituir un
consorcio, "NO SE TRATA DE UN CONSORCIO YA CONSTITUIDO", donde todos los miembros tienen su usuario y contraseña;
cargado y activo la Declaración Jurada de Aceptación de uso de Ofertas Electrónicas del oferente. ¿Quien de los miembros
debera registrar la oferta en el portal?, ¿Debería ser el socio Lider? ¿o que procedimien to aplica para estos casos? FAVOR
ACLARAR BIEN.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que se deberá tramitar ante la DNCP la activación de un SIPE
provisorio del CONSORCIO para proceder a la carga de sus ofertas en el módulo de ofertas electrónicas de acuerdo a la
normativa vigente.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Favor responder sobre si nuestro entendimiento es correcto: 
Para el caso de la experiencia especifica en obras, donde se solicita:

a) Haber ejecutado trabajos inherentes a líneas en media y baja tensión como subcontratista, contratista principal, o
miembro de un consorcio en por lo menos uno (1) contratos en los últimos diez (10) años.
b) Haber ejecutado como mínimo ciento veinte (120) kilómetros de red de media tensión (se considerarán líneas desnudas,
protegidas y/o subterráneas o la sumatoria de todas ellas) y Baja Tensión y haber montado diez mil (10.000) kVA en
transformadores de distribución.
c) Para los Departamentos de Central, Alto Paraná e Itapúa, dentro de los ciento veinte (120) kilómetros aludidos deberá
tener ejecutado por lo menos cuarenta (40) km de línea protegida en media tensión.
Para el cómputo de ambos conceptos se tendrán en cuenta los trabajos ejecutados para la Convocante y los trabajos
ejecutados para terceros. Para el caso de obras por terceros presentar documentos que evidencian haber sido fiscalizado y
aprobado por la Convocante. Para obras ejecutadas para la Convocante a través de Licitaciones Públicas se requerirá el
correspondiente documento de recepción provisoria para cada una de ellas.
Dichas referencias deberán confirmar que su desempeño ha sido satisfactorio.

Entendemos que, en caso de que nuestra experiencia haya sido en contratos con empresas privadas, será suficiente la
presentación de Constancias o certificados escritos emitidos por estas empresas privadas en donde las mismas acrediten la
experiencia requerida, sin la necesidad de acompañar la información con otros documentos complementarios, atendiendo
a que el/los cliente/s final/es ya acredita/n la experiencia siendo el/ellos mismo/s el/los contratante/s final/es.
Favor confirmar que para este caso, no es necesario presentar documentos de aprobación de ANDE.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, en el Pliego de Bases
y Condiciones "Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Experiencia Específica en Obras,
Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia general y específica en obras.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 22/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 78 - Especificaciones Técnicas

Consulta 79 - Maquinarias y Equipos.

Consulta 80 - Prorroga

Consulta 81 - Capacidad en Materia de Equipos

Consulta 82 - Solicitud de Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos amablemente a la convocante las especificaciones técnicas de los servicios requeridos en su última versión.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo publicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Consultamos amablemente a la convocante si serian aceptadas declaraciones juradas en el que se indiquen que, si el
oferente es adjudicado tendrá a disposición y en buenas condiciones las maquinarias y equipos solicitados mediante los
anexos.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, en el Pliego de Bases
y Condiciones "Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos,
Cuadro de Equipos y Herramientas mínimos/a requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos una prórroga de al menos 20 días para el estudio de las especificaciones técnicas y el pliego de bases y
condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

En la lista de Herramientas para trabajos con línea vivas en el Item 48 y en la lista de Herramientas para trabajos en líneas
convencionales en los ítems 71, 72, 76 y 77 figura como requisito que se deberá disponer de dichos vehículos y que
deberán ser con año de fabricación 2010 en adelante.

Consultamos: si es factible presentar con la oferta una declaración jurada de que se dispondrá de dichos vehículos en caso
de ser adjudicados, teniendo en cuenta la importante inversión que conlleva esta exigencia solicitada exclusivamente para
éste llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas
mínimos/a requeridos.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 23/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 82 - Solicitud de Prórroga

Consulta 83 - Transporte

Consulta 84 - solicitar prorroga

Consulta 85 - Plazo

Consulta 86 - Documentos

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos una prórroga de al menos 30 días para un mejor estudio en la elaboración de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Procedencia de los suministros, equipos, enseres, materiales y productos. Materiales para la Ejecución de los trabajos.

Punto 2: En caso de surgir necesidades de transporte de materiales desde un depósito que no sea el que corresponda al
Depósito Regional del ITEM adjudicado y que supere un radio superior a 30 Km, la Contratante reconocerá para la
facturación del transporte, que incluye la provisión de personal y equipos para carga y descarga de materiales de acuerdo
al siguiente detalle:
a) Para vehículo de hasta 10 Tn 6.900 gs/Km
b) Para Vehículo entre 10 Tn y 25 Tn 16.500 gs/km

Consultamos la posibilidad de aumentar el precio por Km, ya que no se incluyen los reajustes por la suba del precio de
combustible ni el de mano de obra, teniendo en cuenta el costo de estiba y desestiba de materiales, además de que dicho
precio se mantiene invariable desde hace más de 10 años en licitaciones de la misma o similar modalidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

solicitamos a la convocante una prorroga de 20 dias porque existen documentaciones que toman un tiempo considerable
para que nos emitan, y tambien para poder cumplir con todos los requisitos en materia de personal y equipos y presentar
en forma nuestra oferta, solicitamos se pueda prorrogar la fecha de presentacion de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos una audiencia publica para debatir el PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 24/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 86 - Documentos

Consulta 87 - Planilla de Precios

Consulta 88 - Anticipo para MIPYMES

Consulta 89 - Precios Referenciales

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

En la Aclaración publicada 19-03-2024 de esta Licitación, se ha publicado el Anexo “Oferta de Precios por localidad de HHP
LPN 1799” en la misma en el apartado de costos de vehículo en la Observación se pide tener en cuenta lo siguiente 
*La Grúa y el Hidroelevador deben ser de un máximo de 10 años
* La tasa de seguro debe contemplar el seguro de equipo más el seguro contra terceros
Mientras que el PBC versión 2 en la sección de Capacidad en Materias de equipos pag 28/110 Observaciones apartado 4
cita 
“Todos los vehículos deberán ser con año de fabricación 2010 en adelante” 
Solicitamos aclarar que se tendrá en cuenta durante la evaluación si vehículo 2010 o 2014 y en caso de vehículo de 2TN
será 2010 o 2022

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, en el Pliego de Bases
y Condiciones "Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos,
Cuadro de Equipos y Herramientas mínimos/a requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Precio y Formulario de la oferta
El oferente indicará el precio total de su oferta y los precios unitarios para todos los rubros de la obras que se propone
suministrar, utilizando para ello el formulario de oferta y lista de precios.
Entendemos que en la casilla del precio total se indicará el mismo valor indicado en la casilla de precio unitario de cada
ítem ofertado, a fin ordenar de menor a mayor y evaluar la oferta más baja, ¿Es correcta la interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, es correcta su interpretación.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Nota de fecha 6 de febrero de 2024, remitida por la contratante a DNCP. “Justificación de Anticipo” reza en uno de sus
párrafos.

Al respecto con relación al Anticipo para las MIPYMES, aclaramos que la Normativa no resulta aplicable al presente proceso
de contratación, ya que podría resultar perjudicial a los intereses públicos, debido a la naturaleza y objeto del llamado a
Licitación, el cual para su ejecución conlleva en su mayoría mano de obra según necesidad de la Contratante, por lo que la
ejecución del Contrato no significará una inversión inicial por parte del contratista adjudicado.

Al respecto, basado en experiencia propia de licitaciones anteriores de la misma modalidad, la provisión de materiales
representa el 65 a 70 % del rubro total ejecutado y la mano de obra solo el 35 a 30 %, siendo que ésta licitación es de
servicios y EVENTUAL SUMINISTRO. 

Por tal motivo consideramos pertinente otorgar anticipo para el inicio de los trabajos en caso de adjudicación. Con este
anticipo, el dinamismo de los trabajos será mayor, resultando un beneficio para ambas partes.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 25/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 89 - Precios Referenciales

Consulta 90 - Equipo y herramientas

Consulta 91 - Solicitud de prorroga

Consulta 92 - Solicitar Prorroga

Consulta 93 - Solicitud de Prorroga

Consulta 94 - Documentos

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Aumentar los valores de precios referenciales teniendo en cuenta que se utilizó precios de Lic anteriores donde las
exigencias de equipos y herramientas eran muy inferiores en costo de inversiones.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que de conformidad a lo dispuesto en la Resolución DNCP N°
1890/2020, se ha realizado la construcción de los precios referenciales ajustándose a la normativa vigente utilizando la
combinación de las siguientes opciones 3) Precios Adjudicados por la propia Convocante y 4) Precios de Potenciales
Oferentes aplicando el promedio de los precios obtenidos para determinar el precio referencial.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Se aceptaran camiones con canasta aislada para la linea viva con certificación de aislación que no sean doble canasta?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, en el Pliego de Bases
y Condiciones, "Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos,
Cuadro de Equipos y Herramientas mínimos/a requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos una prorroga de 15 días, con el fin de contar con el tiempo necesario para la elaboración de una oferta
competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos Prorroga de 15 dias para la LP1799-2024

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos una prorroga de 30 días, con el fin de contar con el tiempo necesario para la elaboración de una oferta
competitiva.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 26/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 94 - Documentos

Consulta 95 - Requisitos de calificación

Consulta 96 - Experiencia Técnica

Consulta 97 - Prórroga

Consulta 98 - solicitud

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

La DNCP establece que para servicios una variable porcentual sobre el precio de referencia tanto por arriba del precio
referencia, como por debajo del mismo, El ANEXO de Oferta de Precios por Localidad de HHP se deberá presentar solo
cuando se superar estas variable? o sin importar estas condiciones es de presentación obligatoria.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección
Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación en el apartado Otros Criterios que la Convocante Requiera en el Punto
3 que menciona lo siguiente: Presentación de los datos de la composición de precios unitarios de conformidad a la planilla
en formato excel (Datos de Ingreso: llenado integral y obligatorio, impreso y suscrito la presentación con la oferta y Costo
Cuadrilla, Salarios, Vehículos, Equipos de Líneas Energizadas, Herramientas, Equipos y EPIS deberá ser impreso y suscrito
la presentación con la oferta) que forma parte del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Si un oferente desea ofertar varios lotes o la totalidad de los lotes, atendiendo el criterio de adjudicación donde el oferente
puede ser adjudicado máximo hasta dos lotes, consultamos : Para cumplir con los requisitos de calificación en cuanto a
Capital de Trabajo , Experiencia General en Obras Promedio de Volumen Anual de Facturación se debe cumplir con la
sumatoria de todos los lotes ofertados o teniendo en cuenta el monto de los dos lotes mayores ofertados.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, en el Pliego de Bases
y Condiciones"Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, cumpliendo lo establecido en cuanto
a Capacidad Financiera y Experiencia Especifica en Obras, el oferente estará habilitado para competir en un máximo de dos
(2) ítems.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Ya que cada oferente puede ser adjudicado hasta máximo dos lotes, entendemos que que para calificar en la experiencia
especifica en obras se deben cumplir o reunir (120 km x 2 = 240 km) en MT y BT , (10000 KVA X 2) en transformadores de
distribución y 40 km x 2 = 80 km de protegidas para los departamentos de Central , Alto Paraná e Itapúa , así como
también para la capacidad de personal , se debe cubrir para dos lotes , es correcta la interpretación ?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos una prórroga de 30 días, con la finalidad de contar con el tiempo necesario para la elaboración de una oferta
competitiva , atendiendo la envergadura de la obra

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 27/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 98 - solicitud

Consulta 99 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 100 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 101 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 102 - Capacidad en materia de equipos

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

solicitamos que empresas que actualmente no cuenten con camiones con año de fabricación 2010 en adelante, puedan
presentar una declaración jurada de disponibilidad del móvíl en el plazo de 6 meses después de la firma del contrato en
caso de resultar adjudicada. Igualmente solicitamos aclarar el monitoreo de los vehiculos ya que eso hasta corresponderia
una invasion hasta ilegal

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1 del Pliego de Bases y
Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Nos referimos al Pliego de Bases y Condiciones y a los requisitos para evaluar la Capacidad en Materia de Equipos (página
23/110 y siguientes).

Se indica que se debe "certificar la propiedad de los equipos y herramientas con los títulos de los mismos". Entendemos
que esto aplica solo para los bienes registrables. Pedimos que la cédula verde pueda considerarse como suficiente para
comprobar la propiedad de modo a evitar la incorporación de muchas páginas de los títulos. Para los bienes NO
REGISTRABLES entendemos que basta con una declaración jurada. Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Si los equipos no son de propiedad del oferente: "se deberá demostrar que los mismos permanecerán en la obra hasta la
terminación de la misma". Consecuentemente entendemos que para equipos (y herramientas) que no sean de propiedad
del oferente, basta con una declaración jurada del propietario de los mismos que tenga el texto que se indica en el
Formulario 7 al pie. Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (En
caso de equipos pertenecientes a terceros, se deberá adjuntar Declaración Jurada manifestando que dichos equipos
permanecerán en la obra todo el tiempo que sea necesario).

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos que puedan considerarse como documentos válidos para demostrar la capacidad en materia de equipos la
factura proforma (cotización) emitida por el representante o distribuidor de los equipos y/o herramientas unida a una
declaración jurada firmada por el Oferente indicando su compromiso de adquirir el o los equipos indicados en la
mencionada factura proforma (cotización).

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 28/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 102 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 103 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 104 - Promedio de Volumen Anual de Facturación (PVAF)

Consulta 105 - Solictud de Prórroga

Consulta 106 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 107 - Capacidad en materia de equipos

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos igualmente que puedan considerarse para demostrar capacidad en materia de equipos la declaración de un
distribuidor, vendedor o representante que ha vendido y se encuentra en proceso de entrega "equipos y herramientas" a
favor del Oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Entendemos que para los equipos mencionados en el punto 3 de las "Observaciones"-página 28/110 basta con una DDJJ
firmada por el Oferente de que dispondrá oportunamente de los mismos dado el carácter no limitativo de la lista.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1 del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Favor enunciar taxativamente cuales son los años comprendidos dentro de los ultimos diez años mencionados para el
cálculo del promedio de Volumen Anual de Facturación (PVAF), ya que si corresponde a balances de ejercicios cerrados,
abarcaría desde el año 2013 al 2022.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Solicitamos una prórroga de por lo menos 15 días a fin de elaborar una oferta más conveniente para la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

Pagina 28/110. Solicitamos que el Camión doble tracción con grúa año 2010 como mínimo, si podría ser sacado del listado
de equipos y herramientas, debido a en el mercado local no se encuentra disponible ese tipo de vehículo, o en caso
contrario que sea aceptada una factura de compra y que se tenga en cuenta que el plazo de entrega como mínimo es de
60 días de parte de las concesionarias.

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, en el Pliego de Bases
y Condiciones "Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos,
Cuadro de Equipos y Herramientas mínimos/a requeridos.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 29/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 107 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 108 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 109 - consultas respecto a adenda 2

Consulta 110 - Planilla de Precios Auxiliar

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

En referencia a equipos solicitado en HERRAMIENTAS PARA TRABAJOS EN LINEAS CONVENCIONALES item 71 y el solicitado
en HERRAMIENTAS PARA TRABAJOS CON LINEA VIVA (PARA UNA CUADRILLA) item 48 necesariamente tienen que ser ambas
de 15 metros, en ese caso serian ¿Son (2) dos Vehículo, c/ hidroelevador c/ canasta doble aislada basculante para 23KV,
altura mínima de 15 m. y comandos en la base y/o en la canasta, año de fabricación 2010 en adelante,lo que estan
solicitando?

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, en el Pliego de Bases
y Condiciones "Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos,
Cuadro de Equipos y Herramientas mínimos/a requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 09-04-2024

A fin de evitar confusiones solicitamos favor retirar de la pagina 28/110 la observación 3-) refiere "EL LISTADO NO ES
LIMITATIVO SE DEVERA PREVER OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS" da a entender que aparte de las lista de herramientas
convencionale y de linea viva se debe presentar "Camión doble tracción con grúa, Camión con grúa, Camión de 4 a 10 TN.,
Camión hasta 2 TN, Camión doble canasta aislada para MT (altura de trabajo mínima 15 mts. con certificación de aislación
para trabajos de hasta 23 KV) y equipos de comunicación con frecuencia propia."

Respuesta Fecha de Respuesta 11-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 1, en el Pliego de Bases
y Condiciones "Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos,
Cuadro de Equipos y Herramientas mínimos/a requeridos.

Consulta Fecha de Consulta 15-04-2024

1- Teniendo en cuenta la adenda 2 que modifica el formulario 22, inciso b: vehículos, especificamente en el item de camion
con hidroelevador de variando la altura del brazo de15 metros a 12 metros, y que en el pliego de bases y condiciones en la
página 28 indica que el camión con hidroelevador debe ser de 15m como mínimo, Favor aclarar si el brazo del
hidroelevador es de altura mínima de 12 metros o de 15 metros
2- para equipos pertenecientes a terceros, ¿se debe presentar el contrato de alquiler via escribanía? o con la declaracion
jurada de que los equipos de terceros estaran en la zona de obras en lo que dure el contrato ya basta y sobra

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo siguiente 1) La altura mínima del hidroelevador es de
15 metros conforme a lo indicado en la Adenda N° 2. 2) En caso de equipos pertenecientes a terceros, se deberá adjuntar
Declaración Jurada manifestando que dichos equipos permanecerán en la obra todo el tiempo que sea necesario.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 30/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 110 - Planilla de Precios Auxiliar

Consulta 111 - Planilla de Oferta

Consulta 112 - Experiencia específica en obras

Consulta 113 - Capacidad Financiera

Consulta 114 - Formulario 7 - Lista de Equipos , Herramientas y maquinarias.

Consulta Fecha de Consulta 15-04-2024

Sobre la Planilla de Pecios por localidad, consultamos si por cada lote ofertado se deben acompañar las impresiones de
todas las pestañas de dicho archivo, es decir, las pestañas "Datos de Ingreso", "Costo Cuadrilla", "Salarios", "Vehiculos",
"Equipos de Linea Energizada" y "Herra + equipos + EPIS". Favor confirmar si se presentan todas o solo las que tienen los
datos de ingreso y costo de cuadrilla

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que deben ser presentados por cada ítem ofertado
indicado en el Pliego de Bases y Condiciones en la "Sección Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación" en el
apartado Otros Criterios que la Convocante requiera en el punto 3).

Consulta Fecha de Consulta 15-04-2024

Consultamos si el precio total de la planilla de oferta descargada del portal, sería la suma de los precios unitarios ofertados
por cada ítem. Favor confirmar el entendimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el precio unitario ofertado por cada ítem es el
precio total de la oferta. Puesto que el Precio Unitario al multiplicar por uno da el mismo resultado. En los contratos
abiertos, el porcentaje de la garantía de mantenimiento de oferta a ser presentado por los oferentes que participen, deberá
ser aplicado por el monto máximo del ítem ofertado, en el caso de ofertar en más de un ítem se deberá sumarse los
valores máximos de cada ítem ofertado, a fin de obtener el monto sobre el cual se aplicará el porcentaje de la citada
garantía.

Consulta Fecha de Consulta 15-04-2024

En relacion a los requerimientos de experiencia, nuestra consulta es la siguiente; Las constancias o certificados escritos
emitidos por clientes que puedan acreditar la experiencia requerida será valida en caso de que dichas obras hayan sido
fuera del territorio nacional?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el presente llamado es de carácter nacional. En ese
sentido, serán tenidos en cuenta las constancias o certificados escritos emitidos por clientes que puedan acreditar la
experiencia requerida dentro del territorio nacional.

Consulta Fecha de Consulta 15-04-2024

Con relacion con la presentación de crédito financiero que acredite la disponibilidad de crédito a favor del Oferente o
miembro de un Consorcio. Para el efecto se deberá presentar un Certificado de un Banco en el Formato y Contenido
comprendido en el Formulario de la Sección Formularios. Calificarían certificados de entidades bancarias fuera del territorio
nacional?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el presente llamado es de carácter nacional. En ese
sentido, serán tenidos en cuenta los certificados de entidades bancarias dentro del territorio nacional.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 31/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 114 - Formulario 7 - Lista de Equipos , Herramientas y maquinarias.

Consulta 115 - FORMULARIO Nº 8 - CRONOGRAMA DE UTILIZACION DE
EQUIPOS

Consulta 116 - ACLARACIONES

Consulta 117 - FORMULARIO 14 - DE DECLARACIÓN DE MIEMBROS

Consulta Fecha de Consulta 15-04-2024

En el Formulario 7 - LISTA DE EQUIPOS, HERRAMIENTAS, MAQUINARIAS E IMPLEMENTOS DESTINADOS A LA EJECUCIÓN DE
LOS TRABAJOS, al pie del listado se enuncia que....
En mi/nuestra calidad de Oferente declaro/amos bajo fe de juramento que:
1- Los equipos indicados en el listado precedente son de propiedad del Oferente, o están comprometidos por el o los
propietarios de los mismos para cumplir con el objeto de la presente Licitación mediante contratos de locación específicos;
2- Los equipos, herramientas, maquinarias e implementos se encuentran con disponibilidad inmediata en caso de que
nuestra oferta resulte adjudicada;
3- Se encuentran en buen estado y en condiciones satisfactorias para realizar los trabajos a los cuales serán destinados;
Igualmente, autorizo/amos al MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y COMUNICACIONES a realizar los trabajos de verificación
de la información aquí proporcionada. FAVOR CORREGIR EL DATO DE LA CONVOCANTE, debería de decir ADMINISTRACIÓN
NACIONAL DE ELECTRICIDAD - ANDE.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el presente formulario forma parte del Pliego
Estándar de la DNCP. Favor en el momento de la confección del presente formulario realizar el ajuste correspondiente en el
Dato de la Convocante.

Consulta Fecha de Consulta 15-04-2024

Con relación al FORMULARIO Nº 8 - CRONOGRAMA DE UTILIZACION DE EQUIPOS, La misma no corresponde presentar con la
oferta por el tipo de tranajo a realizar. Favor excluir del listado dicho formulario.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el presente formulario forma parte del Pliego
Estándar de la DNCP, con lo cual debe ser presentado en la presente convocatoria.

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

Solicitamos a la Convocante ser más claros en las respuestas realizadas. Ya que en la mayoría responden REMITIRSE AL
PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. Las consultas son realizadas JUSTAMENTE porque no estamos entendiendo los
requisitos solicitados o porque se necesita alguna aclaración en algún punto en específico.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, tendremos en cuenta sus sugerencias.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 32/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 117 - FORMULARIO 14 - DE DECLARACIÓN DE MIEMBROS

Consulta 118 - Consulta

Consulta 119 - Documentos

Consulta 120 - Promedio de Volumen anual de Facturación

Consulta 121 - Capacidad en Materia de Equipos

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

En la Adenda N º 2 se menciona que Se detectaron modificaciones en las siguientes cláusulas:
Sección: Formularios - FORMULARIO 14 - DE DECLARACIÓN DE MIEMBROS, hechas las comparaciones no detectamos
ninguna modificación. Consultamos si dicha indicación se trataría de un error involuntario o faltaría que compartan dicho
formulario con las mencionadas modificaciones. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que en la Adenda N° 2, por restricciones del Pliego
Electrónico forma parte del Formulario N° 14 los Formularios del N° 15 al 22, fue modificado únicamente el Formulario N°
22.

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

El documento (Oferta de Precios por localidad de HHP_Anexo de oferta_REV.1) se considera un documento sustancial para
subir escaneada con la oferta electrónica??? Favor confirmar si es obligatorio subir con la oferta o no.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que deben ser presentados con la oferta por cada ítem
ofertado tal como se indica en el Pliego de Bases y Condiciones en la "Sección Requisitos de Participación y Criterios de
Evaluación" en el apartado Otros Criterios que la Convocante requiera en el punto 3).

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

Que se debe tener en cuenta para la formulación de precio como exigencia de la Contratante, los expresado en el PBC
versión 3 (Adenda Nº2) donde indica Vehículos año 2010 en adelante refiriéndose a todos los vehículos (Camión Grúa,
Camión Hidroelevador, Camión de 4 a 10TN y camioneta) O en lo expuesto en la Observación del Formulario N.º 22
apartado de vehículo donde menciona que La Grúa y el Hidroelevador deben ser de un máximo de 10 años. (2024-
10=2014)
* EL camión de 2 Ton y la camioneta deben ser de no más de 10 años. (2024-10=2014)

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 3 que se menciona que
todos los vehículos deberán ser con año de fabricación 2010 en adelante.

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

Remitiéndose a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones se desprende que los balances deben estar cerrados
para ser tenidos en cuenta. Nuestra Firma tiene cerrado el balance del año 2023 por lo que consideramos que es posible
utilizar la Facturación de dicho año para el Formulario 3 (Facturación Anual Media en Construcción). Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el promedio de volumen anual de facturación
deben ser tomados en cuenta hasta el ejercicio fiscal cerrado año 2022.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 33/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 121 - Capacidad en Materia de Equipos

Consulta 122 - Planilla de Composición de Precios

Consulta 123 - Poder Especial

Consulta 124 - Respuestas a las Consultas Realizadas

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

En la Sección de Requisitos de participación y criterios de evaluación del Pliego de Bases y Condiciones del presente
llamado, apartado de Capacidad en materia de Equipos, Observación Nº 3) se menciona “… Se deberá prever además otros
equipos y herramientas necesarios para la ejecución de obras de distribución de energía eléctrica no señalados en él y
conforme a la complejidad de la obra, como ser: …, Camión doble canasta aislada para MT (altura de trabajo mínima 15
mts. con certificación de aislación para trabajos de hasta 23 KV) …”
En base a lo expuesto más arriba consultamos si, ¿será factible la presentación de un camión con canasta de 12 metros de
longitud de la grúa?
El pedido lo realizamos considerando que, en todas las oportunidades anteriores, han solicitado 12 metros de longitud y en
esta ocasión han solicitado un cambio en la longitud a 15 metros, con lo cual se restringiría la participación de muchos
oferentes, que han hecho importantes inversiones para adquirir un equipo tan especializado, conforme a especificaciones
anteriores.
Asimismo, manifestamos que con la longitud de 12 metros más la altura del camión, es más que suficiente para postes de
15 metros que en realidad se entierran por lo menos dos metros para la cimentación.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 2, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Cuadro de Equipos y Herramientas
mínimos/a requeridos. La evaluación será realizada sobre los numerales 71=48 (un solo camión), la altura requerida es la
que figura en los ítems mencionados.

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

Descargamos el archivo OFERTA DE PRECIOS POR LOCALIDAD DE HHP_ANEXO DE OFERTA_REV.1.XLS de la Adenda 2 y
pudimos notar que las hojas del archivo Excel están todas protegidas excepto la hoja DATOS DE INGRESO, al querer
desproteger las hojas nos solicita una contraseña.

Entendemos que no es necesario desproteger ninguna de estas hojas protegidas, ya que cargando los datos solicitados en
DATOS DE INGRESO, dichos datos se trasladan y son reflejados en cada hoja protegida de acuerdo al rubro a que
corresponde, ya sea salarios, herramientas, vehículos, etc, favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Es correcta la interpretación de conformidad al planteamiento. En efecto se aclara que todos los campos de ingresos
habilitados deberán ser llenados obligatoriamente. Serán descalificados aquellas ofertas incumplan con el requisito
mencionado.

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

Un oferente que presenta su oferta como Consorcio en formación, con Acta de Intenciones en la cual autoriza a su
representante a suscribir toda la documentación relativa a la oferta.

Consultamos si es necesario presentar además del Acta de Intenciones, un Poder de designación de Representante ante
Escribano Público para firmar la oferta?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que es correcta su interpretación que se debe tener un poder de
designación de representante ante el escribano público para firmar la oferta en representación del Consorcio.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 34/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 124 - Respuestas a las Consultas Realizadas

Consulta 125 - Precio Flete

Consulta 126 - Planillas de Composición de precios unitarios

Consulta 127 - Capacidad en materia de equipos

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

Solicitamos respuestas mas contundentes y claras a las consultas realizadas, ya que este es el momento clave para
realizar consultas, aclaraciones y modificaciones correspondientes, para ofrecer los servicios para los trabajos exigidos.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, tendremos en cuenta sus sugerencias.

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

Solicitamos modificación del precio de transporte, el mismo se mantiene hace 10 años, durante este periodo, hubieron
serias modificaciones del precio de combustible. y como es de publico conocimiento el precio del combustible es
directamente proporcional al costo de los transportes.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

Solicitamos que estas planillas sean presentadas en caso que la convocante lo requiera. La exigencia para realizar los
trabajos, es la disponibilidad de los equipos, herramientas y que estas estén en buenas condiciones ; ofrecemos servicio,
porque deberíamos de cotizar herramientas ?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que deben ser presentados con la oferta por cada ítem
ofertado tal como se indica en el Pliego de Bases y Condiciones en la "Sección Requisitos de Participación y Criterios de
Evaluación" en el apartado Otros Criterios que la Convocante requiera en el punto 3).

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 35/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 127 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 128 - Precios por localidad de HHP_Anexo de oferta_REV.1

Consulta 129 - CONSULTA SOBRE REQUISITO DE VEHICULOS Y LA
ANTIGÜEDAD DE LOS MISMOS

Consulta 130 - Criterio de periodo de depreciación

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

En la Sección requisitos documentales y criterios de Evaluación - Capacidad en materia de equipos - Requisitos Mínimos –
donde menciona:
a) Demostrar que puede disponer oportunamente de los equipos y herramientas mínimas para ejecutar las obras dentro de
los plazos indicados. En caso de que los equipos no sean de propiedad del Oferente, se deberá demostrar que los mismos
permanecerán en la obra hasta la terminación de la misma. En cuanto al listado de HERRAMIENTAS PARA TRABAJOS EN
LINEAS CONVENCIONALES, en el Ítem 71 y HERRAMIENTAS PARA TRABAJOS CON LINEA VIVA ítem 48, donde solicitan 1
(UN) VEHÍCULO, C/ HIDROELEVADOR C/ CANASTA DOBLE AISLADA BASCULANTE PARA 23KV, ALTURA MÍNIMA DE 15 M. Y
COMANDOS EN LA BASE Y/O EN LA CANASTA, AÑO DE FABRICACIÓN 2010 EN ADELANTE. Se menciona como REQUISITO
DOCUMENTAL para la evaluación, en el ítem 2. Presentar una Declaración Jurada que dispondrá en la zona de obras de un
vehículo con hidroelevador, que permita realizar el trabajo requerido y que en uno de los enunciado del Formulario 7 se
solicita una Declaración Jurada del propietario comprometiéndose con el oferente con el alquiler de su vehículo. En virtud a
lo establecido en el Art. 4, inciso b y el Art. 22 de la Ley 2051/03; y considerando que no somos propietarios del vehículo
con tales características y que en la actualidad tampoco hay disponibilidad en el mercado para presentar un compromiso
de alquiler; Solicitamos que sea incorporado como requisito documental y enunciado dentro del Formulario N º 7 la
presentación de una DECLARACIÓN DE COMPROMISO DE COMPRA DE DICHO VEHÍCULO CON LAS CARACTERÍSTICAS
SOLICITADAS EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADOS. Favor responder con claridad a nuestro pedido.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, indicado en la Adenda N° 3 publicado en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

Consultamos si la planilla de Oferta de Precios por localidad de HHP_Anexo de oferta_REV.1 debe ser presentada con
nuestra oferta, en caso de ser afirmativa la respuesta, favor indicar si debemos presentar en formato PDF impresa y
firmada o en Excel. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que deben ser presentados con la oferta por cada ítem
ofertado en formato PDF impresa y firmada por el representante de la empresa.

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

En el Pliego de Bases y Condiciones versión 3, dentro de las observaciones del apartado de “Capacidad en materia de
equipos” se establece lo siguiente:
* “Todos los vehículos deberán ser con año de fabricación 2010 en adelante”
Sin embargo según Adenda N° 3 en la sección Formularios, específicamente en el Formulario N° 22 en el apartado “B-
VEHICULOS” se indican dentro de las observaciones lo siguiente:
* La Grúa y el Hidroelevador deben ser de un máximo de 10 años.
* EL camión de 2 Ton y la camioneta deben ser de no más de 10 años.
Favor aclarar cuál es que prevalece, para tener en cuenta al momento de preparar la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en la Adenda N° 3 que forma parte del
Pliego de Bases y Condiciones que se menciona que todos los vehículos deberán ser con año de fabricación 2010 en
adelante. Tener en cuenta dicho punto al momento de preparar la oferta que es del 2010 en adelante.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 36/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 130 - Criterio de periodo de depreciación

Consulta 131 - Certificación de aislación

Consulta 132 - Composición de precios unitarios

Consulta 133 - Requisitos documentales para evaluar la capacidad en

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

Cuál es el criterio adoptado para establecer el periodo de depreciación de los vehículos?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, "El periodo de depreciación de los vehículos adoptado
para la composición de precios es de 10 años"

Consulta Fecha de Consulta 16-04-2024

Se solicita proporcionar un listado de las entidades o empresas autorizadas para realizar la certificación de aislación. Dado
que esta es la primera vez que se requiere dicha certificación, se agradece cualquier orientación al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Sera considerado como Certificado de Aislación de referencia, los documentos emitidos por el fabricante del vehículo
conforme a las especificaciones técnicas eléctricas del mismo.

Consulta Fecha de Consulta 17-04-2024

En relación a la planilla de Composición de Precios Unitarios, de la Adenda N° 2, se puede observar que en la Sección A-
SALARIOS / HONORARIOS, se tienen las siguientes observaciones:

- Todos los salarios, no deben incluir las cargas sociales. Las mismas son calculadas en el libro.

- Los salarios ya deben contemplar el aporte obrero al IPS.

Al respecto, solicitamos a la convocante que aclare, a qué se refiere con "no deben incluir las cargas sociales" y "Los
salarios ya deben contemplar el aporte obrero al IPS".

Se solicita la aclaración debido a que el aporte obrero al IPS se puede entender también como carga social, lo cual hace
parecer que las observaciones son contradictorias.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas que las cargas sociales ya están contempladas en las
planillas de cálculo inherentes a la composición de precios.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 37/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 133 - Requisitos documentales para evaluar la capacidad en
materia de personal

Consulta 134 - Aclaratoria

Consulta 135 - Documentos

Consulta 136 - Respuesta N° 95

Consulta 137 - Planilla de Oferta de Precios

Consulta Fecha de Consulta 17-04-2024

En caso del que el ingeniero profesional disponga con cat. A en nivel de dependencia en el ips es obligatorio anexar Recibo
de pago original o fotocopia simple, correspondiente al año 2024 de la Patente Municipal del Profesional y del Registro
Profesional de Ingeniería
(RPI) del Ingeniero a cuyo cargo estará la dirección de la obra y Nota de designación del profesional Ingeniero Residente
para la dirección de obra, con registro en ANDE en la categoría A y currículo en el que se mencione la calificación y
experiencia de dicho profesional Ingeniero. ?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones,
Capacidad en materia de personal, Requisitos documentales para evaluar la capacidad en materia de personal.

Consulta Fecha de Consulta 17-04-2024

Solicitamos una audiencia publica a fin de evacuar dudas sobre el PBC ya que en la respuestas de la misma no se han
evacuado y En consecuencia aun existen dudad sobre la misma

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 17-04-2024

Para el punto G- (DIFERENCIA A SER FACTURADA PARA TRABAJOS LOS DIAS DOMINGOS Y FERIADOS) que se deben tener en
cuenta para contemplar el %

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

El porcentaje a tener en cuenta, es una evaluación propia de cada empresa contratista, referente a los costos operativos de
las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 17-04-2024

La respuesta para la consulta n°95 establece que “el oferente estará habilitado para competir en un máximo de dos (2)
ítems”. ¿será descalificado un oferente que se presente a competir en 3 items o más?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

El oferente podrá presentar ofertas en la cantidad de ítems que desee. Para la adjudicación se tendrá en cuenta los
mecanismos y requisitos estipulados en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 38/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 137 - Planilla de Oferta de Precios

Consulta 138 - SOLICITUD DE AUDIENCIA PUBLICA.

Consulta 139 - Audiencia

Consulta 140 - MULTAS Y RETENCIONES

Consulta 141 - SOLICITUD DE AUDIENCIA PUBLICA.

Consulta Fecha de Consulta 17-04-2024

Consultamos cual es la forma correcta de completar el valor de los equipos en la planilla de Oferta de Precios por localidad
de HHP_Anexo de oferta_REV.1 dado que considera tambien la depreciacion de los mismos y si consideramos valores de
depreciacion contable, equipos con mas de 5 años de antiguedad tendrian valor cero.
Favor dar una respuesta concisa, consultamos porque no se entiende el pliego de bases y condiciones no con la intencion
de motivar modificaciones o no ajustarnos al mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas las respuestas mencionadas en las consulta N° 122 y
132

Consulta Fecha de Consulta 17-04-2024

Solicitamos una Audiencia pública para evacuar todas las dudas pertinentes del PBC, que fueron respondidas con claridad o
sin aclaración suficiente para muchos de los oferentes interesados en la presentación de la oferta de esta llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2024

Debido a la cantidad de dudas sobre el Pliego de Bases y Condiciones, solicitamos una Audiencia Publica a fin de aclarar los
puntos que no se están entendiendo y que la Convocante no está pudiendo aclarar a través de las respuestas escritas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2024

Para aplicación de la MULTA DE 10% SOBRE EL COCIENTE ENTRE EL MONTO MÁXIMO Y EL PERIODO DE VIGENCIA DE LA
LPN, consultamos; esto se dará en en 2do incumplimiento? o en el 3er incumplimiento?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar lo establecido en el Apartado: Multas y Retenciones: "2do. y 3er. Incumplimientos: Multa
del diez por ciento (10%) del cociente entre el Monto Máximo y el periodo de vigencia de la Licitación Pública Nacional. La
multa será aplicada y deducida en forma automática por la Contratante, sin ninguna interpelación judicial o extrajudicial.
En caso de que la facturación sea de un monto inferior a la multa a ser aplicada, esta será deducida en las siguientes
facturaciones hasta completar el valor total de la multa y/o en casos donde no se pueda realizar la deducción, estas serán
aplicadas directamente al Fondo de Reparo".

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 39/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 141 - SOLICITUD DE AUDIENCIA PUBLICA.

Consulta 142 - Solicitud

Consulta 143 - Solicitud de Audiencia Pública

Consulta 144 - FORMULARIO 1 - COMPOSICIÓN DE PRECIOS UNITARIOS

Consulta 145 - Experiencia general en obras

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2024

Solicitamos una Audiencia pública para resolver todas las dudas pertinentes del PBC, que fueron respondidas pero no
satisfacen el entendimiento común, de muchos oferentes interesados en la presentación de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2024

Solicitamos una audiencia pública a fin de aclarar las dudas e incongruencias que encontramos en el PBC ya que con
responder "remitirse al pliego" no aclaran ninguna duda

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2024

El PBC no aclara con propiedad las dudas que emergen en la interpretación del mismo. Necesitamos Audiencia Pública para
esclarecer estos puntos. Justamente porque el PBC no es claro en varios puntos, solicitamos aclaración y no derivación de
nuevo al PBC que nuevamente reitero, no es claro por lo cual estamos pidiendo Audiencia Publica, con el fin de
presentarnos sin inconvenientes a la LP.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los plazos establecidos en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2024

Con respecto al FORMULARIO 1 - COMPOSICIÓN DE PRECIOS UNITARIOS, consultamos si es obligatoria la presentación de
dicho formulario al momento de presentar la oferta, y si la no presentación en el acto de apertura implicaría la
descalificación?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que deben ser presentados por cada ítem ofertado
indicado en el Pliego de Bases y Condiciones en la "Sección Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación" en el
apartado Otros Criterios que la Convocante requiera en el punto 3).

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 40/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 145 - Experiencia general en obras

Consulta 146 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 147 - Abastecimiento simultáneo

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2024

Nos dirigimos a ustedes con relación al punto de “Experiencia general en obras” del pliego de bases y condiciones 
En el punto mencionado se requiere demostrar “haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez
(10) años, en promedio un volumen anual en facturación mayor o igual al cincuenta por ciento (50%) del monto máximo de
cada ÍTEM ofertado publicado en el SICP.

A respecto entendemos:

Que siendo que cada oferente solo puede ser adjudicado en dos ítems, lo que debe cumplirse es que el mismo presente un
volumen anual de facturación mayor o igual al cincuenta por ciento de la sumatoria de los dos mayores ítems ofertados.
Favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2024

En cuanto a los requisitos documentales para evaluar la capacidad en materia de equipos consultamos si esta correcto
nuestra interpretación

1.- Para certificar la propiedad de los equipos y herramientas del oferente: presentar títulos de propiedad, contrato privado
de compra venta y/o factura de compra de los mismos, acompañado de una Declaración Jurada de que los mismos se
encuentran con disponibilidad inmediata en caso de adjudicación

2.- Para equipos y herramientas propiedad de terceros: presentar contrato de alquiler y declaración jurada de que los
mismos permanecerán en la obra hasta la finalización de la misma.

3.- Cuando se trate de un Consorcio en formación, el contrato de alquiler de los equipos o herramientas pertenecientes a
terceros deben ser con el Consorcio o puede ser un contrato de alquiler con uno de los integrantes del mencionado
Consorcio?

4. Para el vehículo con hidroelevador: presentar los documentos de la opción 1 o 2 de acuerdo al caso, acompañado de una
Declaración Jurada que se dispondrá en la zona de obras el vehículo con hidroelevador o es suficiente solo con la
Declaración Jurada?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 3, "Sección REQUISITOS
DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, Capacidad en materia de equipos, Requisitos documentales para evaluar
capacidad en materia de equipos y Otros criterios que la convocante requiera.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 41/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 147 - Abastecimiento simultáneo

Consulta 148 - Porcentaje de adjudicación por oferente

Consulta 149 - Capacidad en materia de personal

Consulta 150 - Revisión y Modificación del Precio de Referencia

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2024

Página 7/110, quinto párrafo reza lo siguiente: A fin de posibilitar una mayor participación de empresas contratistas en todo
el país ninguna empresa podrá ser adjudicada en más de 2 (dos) ítems aunque haya presentado mejores ofertas en mayor
cantidad de ítems, ya sea en forma individual y/o en forma consorciada.

Al respecto interpretamos lo siguiente:

Ejemplo 1: La EMPRESA X, EMPRESA Z y EMPRESA Y, presentan en forma individual su oferta y al mismo tiempo presenta
su oferta el CONSORCIO1, cuyos integrantes son la EMPRESA X, EMPRESA Y, EMPRESA Z), si eventualmente la EMPRESA X
es adjudicada en un determinado Item consideramos que el CONSORCIO1 solamente podrá ser adjudicado en 1 item más
ante un eventual menor precio, porque la EMPRESA X ya tiene 1 item adjudicado y también es integrante del CONSORCIO1.

Ejemplo2: si la EMPRESA Z es adjudicada en 2 items el CONSORCIO1 de la cual es integrante ya no podrá ser adjudicado en
ningún Item.

Ejemplo 3: Si el CONSORCIO1 es adjudicado eventualmente en 2 Items, entonces esto ya imposibilita a la EMPRESA X,
EMPRESA Y, EMPRESA Z a ser adjudicados en forma individual.
¿es correcta nuestra interpretación?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que deben ser presentados por cada ítem ofertado
indicado en el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección DATOS DE LA CONVOCATORIA, Oferentes en consorcio: "Los
integrantes de un consorcio no podrán presentar ofertas individuales ni conformar más de un consorcio en un mismo lote o
ítem, lo que no impide que puedan presentarse individualmente o conformar otro consorcio que participe en diferentes
partidas".

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2024

En el Cuadro de Abastecimiento Simultáneo, porcentaje a ser adjudicado por oferentes, cuando la cantidad requerida de
contratistas en un determinado Item sea de 3, 4 o 5 contratistas, solicitamos aumentar el porcentaje de adjudicación para
el 3º, 4º y 5º lugar, teniendo así más posibilidades de amortizar las inversiones que son requeridas en cuanto a
equipamientos, requisitos que son los mismos para los ubicados 1º y 2º lugar

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2024

Teniendo un profesional ingeniero con categoría “A” comprometido en una obra con porcentaje de ejecución de 95% a
100% consultamos:

¿Podrá dicho profesional ingeniero con categoría “A” formar parte del listado de personal en la presente licitación?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 42/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 150 - Revisión y Modificación del Precio de Referencia

Consulta 151 - Revisión de Precio de Referencia

Consulta 152 - Revisión y Modificación del Precio de Referencia

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2024

Solicitamos la revisión y modificación del precio de referencia establecido para la LPN 1799/24, debido a que las empresas
a las que se les solicitó información para establecer el precio de referencia NO FUERON INFORMADAS ADECUADAMENTE
SOBRE LAS CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS DE LA INFRAESTRUCTURA REQUERIDA EN ESTA LICITACIÓN. En particular, no se
les comunicó que los requisitos de infraestructura serían significativamente más costosos que los utilizados en licitaciones
previas como PN 1468/19 y LPN 1550/20, las cuales sirvieron como base para el precio actual. Esta falta de información ha
generado un sesgo en el precio de referencia, ya que las empresas consultadas no pudieron proporcionar cotizaciones
precisas al no tener conocimiento completo de los requerimientos del proyecto. Esta situación genera una desventaja para
los potenciales oferentes, desalentando la participación y obstaculizando la obtención de propuestas competitivas que
reflejen el costo real de la infraestructura.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que de conformidad a lo dispuesto en la Resolución DNCP N°
1890/2020, se ha realizado la construcción de los precios referenciales ajustándose a la normativa vigente utilizando la
combinación de las siguientes opciones 3) Precios Adjudicados por la propia Convocante y 4) Precios de Potenciales
Oferentes aplicando el promedio de los precios obtenidos para determinar el precio referencial.

Consulta Fecha de Consulta 18-04-2024

Solicitamos la revisión y modificación del precio de referencia establecido para la licitación correspondiente a para LPN
1799/2024. 
Hemos constatado que LA LISTA DE INFRAESTRUCTURA DETALLADA EN ESTA LICITACIÓN PRESENTA COSTOS
SIGNIFICATIVAMENTE MÁS ELEVADOS EN COMPARACIÓN CON LA INFRAESTRUCTURA UTILIZADA EN LAS LICITACIONES PN
1468/19 Y LPN 1550/20, las cuales se emplearon como referencia para establecer el precio actual. Por lo que el uso de
estas licitaciones como base para el precio de referencia no refleja adecuadamente los costos reales de la infraestructura
requerida en la presente licitación. Esta situación genera una desventaja significativa para los potenciales oferentes,
desalentando la participación y obstaculizando la obtención de propuestas competitivas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que de conformidad a lo dispuesto en la Resolución DNCP N°
1890/2020, se ha realizado la construcción de los precios referenciales ajustándose a la normativa vigente utilizando la
combinación de las siguientes opciones 3) Precios Adjudicados por la propia Convocante y 4) Precios de Potenciales
Oferentes aplicando el promedio de los precios obtenidos para determinar el precio referencial.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 43/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 152 - Revisión y Modificación del Precio de Referencia
Consulta Fecha de Consulta 18-04-2024

Solicitamos la revisión y modificación del precio de referencia establecido para la LPN 1799/24, debido a que el precio de
referencia actual se basa en los precios de las licitaciones PN 1468/19 y LPN 1550/20, sin considerar los reajustes de
precios que dichos contratos han tenido desde la apertura de oferta hasta la fecha. Adicionalmente, no se han tomado en
cuenta los aumentos del salario mínimo y del combustible durante el mismo período. Esta situación genera un precio de
referencia desactualizado y poco competitivo, ya que no refleja los costos reales en el mercado actual. Al promediar los
precios de las licitaciones previas sin considerar estos factores, se obtiene un precio artificialmente bajo que no representa
las condiciones económicas actuales.En vista de lo expuesto, solicitamos formalmente la revisión del precio de referencia,
tomando en cuenta los reajustes de precios de las licitaciones PN 1468/19 y LPN 1550/20, así como los aumentos del
salario mínimo y del combustible desde la apertura de oferta de dichas licitaciones hasta la fecha.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-04-2024

Sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que de conformidad a lo dispuesto en la Resolución DNCP N°
1890/2020, se ha realizado la construcción de los precios referenciales ajustándose a la normativa vigente utilizando la
combinación de las siguientes opciones 3) Precios Adjudicados por la propia Convocante y 4) Precios de Potenciales
Oferentes aplicando el promedio de los precios obtenidos para determinar el precio referencial.

Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.

19/02/25 23:28 44/44

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 438851 - Lp1799-2024 Ejecución de Obras de Adecuación y Ampliación del Sistema Eléctrico de Distribución en las Agencias Regionales del Territorio Nacional(HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto.
	Consulta 1 - SOLICITUD DE PRORROGA
	Consulta 2 - Cantidad de Adjudicación.
	Consulta 3 - Planilla de Precios Auxiliar
	Consulta 4 - Planilla de Precios Auxiliar
	Consulta 5 - COMPROMISOS CONTRACTUALES ACTUALES
	Consulta 6 - Composición de Precios Unitarios.
	Consulta 7 - Consultas Varias
	Consulta 8 - Oferentes con Intención de constituir un Consorcio
	Consulta 9 - Moviles Solicitados.
	Consulta 10 - Prorroga
	Consulta 11 - Consulta
	Consulta 12 - Prórroga.
	Consulta 13 - Vehículo propio
	Consulta 14 - Prórroga y experiencia.
	Consulta 15 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 16 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 17 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 18 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 19 - Plazo
	Consulta 20 - Precio de Referencia
	Consulta 21 - EXPERIENCIA ESPECIFICA
	Consulta 22 - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL
	Consulta 23 - Experiencia Específica en Obras.
	Consulta 24 - solicitud de prorroga
	Consulta 25 - Consulta sobre Margen de Preferencia Local CPS
	Consulta 26 - Ley 7021/2022 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS - Art. 158. Abrogaciones.
	Consulta 27 - Consulta
	Consulta 28 - Exp. Específica
	Consulta 29 - CONSULTA VARIAS
	Consulta 30 - ANEXO H1
	Consulta 31 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 32 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 33 - Lista de equipos
	Consulta 34 - Equipos
	Consulta 35 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 36 - Capacidad Financiera y Experiencia General
	Consulta 37 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS
	Consulta 38 - Experiencia general en obras
	Consulta 39 - Capacidad Financiera
	Consulta 40 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS
	Consulta 41 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 42 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 43 - Capacidad Financiera
	Consulta 44 - Experiencia en Obras
	Consulta 45 - Capacidad en Materia de Equipos
	Consulta 46 - Transporte de Materiales
	Consulta 47 - Anexo M
	Consulta 48 - SOLICITUD DE PRORROGA - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL
	Consulta 49 - Incluir el ejerccio fiscal 2023 para la evaluacion del coeficiente de liquides y promedio de facturacion.
	Consulta 50 - vehiculos
	Consulta 51 - Planilla de precios
	Consulta 52 - PRORROGA
	Consulta 53 - Prorroga
	Consulta 54 - SOLICITUD DE PROROGA
	Consulta 55 - Experiencia general en obras
	Consulta 56 - Formularios
	Consulta 57 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 58 - Prorroga
	Consulta 59 - Solicitamos prorroga de 30 dias.
	Consulta 60 - Requerimiento Herramientas para Linea Viva
	Consulta 61 - Formularios
	Consulta 62 - Requerimiento de Herramientas
	Consulta 63 - Capacidad en materia de personal
	Consulta 64 - Pedido de prorroga
	Consulta 65 - Prórroga.
	Consulta 66 - Equipos.
	Consulta 67 - Monitoreo de vehículos.
	Consulta 68 - Certificados de Equipos y Herramientas.
	Consulta 69 - Camiones y Moviles.
	Consulta 70 - Trabajos
	Consulta 71 - Trabajos
	Consulta 72 - Materiales
	Consulta 73 - Adjudicacion
	Consulta 74 - Materiales
	Consulta 75 - SOLICITUD DE PRORROGA
	Consulta 76 - OFERENTES CON ACTA DE INTENCIÓN DE CONSTITUIR UN CONSOSRCIO
	Consulta 77 - Experiencia Especifica en Obras
	Consulta 78 - Especificaciones Técnicas
	Consulta 79 - Maquinarias y Equipos.
	Consulta 80 - Prorroga
	Consulta 81 - Capacidad en Materia de Equipos
	Consulta 82 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 83 - Transporte
	Consulta 84 - solicitar prorroga
	Consulta 85 - Plazo
	Consulta 86 - Documentos
	Consulta 87 - Planilla de Precios
	Consulta 88 - Anticipo para MIPYMES
	Consulta 89 - Precios Referenciales
	Consulta 90 - Equipo y herramientas
	Consulta 91 - Solicitud de prorroga
	Consulta 92 - Solicitar Prorroga
	Consulta 93 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 94 - Documentos
	Consulta 95 - Requisitos de calificación
	Consulta 96 - Experiencia Técnica
	Consulta 97 - Prórroga
	Consulta 98 - solicitud
	Consulta 99 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 100 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 101 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 102 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 103 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 104 - Promedio de Volumen Anual de Facturación (PVAF)
	Consulta 105 - Solictud de Prórroga
	Consulta 106 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 107 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 108 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 109 - consultas respecto a adenda 2
	Consulta 110 - Planilla de Precios Auxiliar
	Consulta 111 - Planilla de Oferta
	Consulta 112 - Experiencia específica en obras
	Consulta 113 - Capacidad Financiera
	Consulta 114 - Formulario 7 - Lista de Equipos , Herramientas y maquinarias.
	Consulta 115 - FORMULARIO Nº 8 - CRONOGRAMA DE UTILIZACION DE EQUIPOS
	Consulta 116 - ACLARACIONES
	Consulta 117 - FORMULARIO 14 - DE DECLARACIÓN DE MIEMBROS
	Consulta 118 - Consulta
	Consulta 119 - Documentos
	Consulta 120 - Promedio de Volumen anual de Facturación
	Consulta 121 - Capacidad en Materia de Equipos
	Consulta 122 - Planilla de Composición de Precios
	Consulta 123 - Poder Especial
	Consulta 124 - Respuestas a las Consultas Realizadas
	Consulta 125 - Precio Flete
	Consulta 126 - Planillas de Composición de precios unitarios
	Consulta 127 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 128 - Precios por localidad de HHP_Anexo de oferta_REV.1
	Consulta 129 - CONSULTA SOBRE REQUISITO DE VEHICULOS Y LA ANTIGÜEDAD DE LOS MISMOS
	Consulta 130 - Criterio de periodo de depreciación
	Consulta 131 - Certificación de aislación
	Consulta 132 - Composición de precios unitarios
	Consulta 133 - Requisitos documentales para evaluar la capacidad en materia de personal
	Consulta 134 - Aclaratoria
	Consulta 135 - Documentos
	Consulta 136 - Respuesta N° 95
	Consulta 137 - Planilla de Oferta de Precios
	Consulta 138 - SOLICITUD DE AUDIENCIA PUBLICA.
	Consulta 139 - Audiencia
	Consulta 140 - MULTAS Y RETENCIONES
	Consulta 141 - SOLICITUD DE AUDIENCIA PUBLICA.
	Consulta 142 - Solicitud
	Consulta 143 - Solicitud de Audiencia Pública
	Consulta 144 - FORMULARIO 1 - COMPOSICIÓN DE PRECIOS UNITARIOS
	Consulta 145 - Experiencia general en obras
	Consulta 146 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 147 - Abastecimiento simultáneo
	Consulta 148 - Porcentaje de adjudicación por oferente
	Consulta 149 - Capacidad en materia de personal
	Consulta 150 - Revisión y Modificación del Precio de Referencia
	Consulta 151 - Revisión de Precio de Referencia
	Consulta 152 - Revisión y Modificación del Precio de Referencia


